
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 171 del 25/05/2021

Oggetto : ISTITUZIONE SOSTA A PAGAMENTO A TORRE PEDRERA A MONTE 
DELLA FERROVIA IN TRE NUOVE AREE IN VIA FOGLINO E VIA 
DEGLI ORTI.

L’anno duemilaventuno, il giorno venticinque del mese di Maggio, alle ore 14:45, con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Gnassi Andrea Sindaco Assente
Lisi Gloria Vice Sindaco Presente
Brasini Gian Luca Assessore Assente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Montini Anna Assessore Assente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente
Piscaglia Giampiero Assessore Presente
Rossi Di Schio Eugenia Assessore Assente
Sadegholvaad Jamil Assessore Presente

Totale presenti n. 5 - Totale assenti n. 4

Presiede Lisi Gloria nella sua qualità di Vice Sindaco.

Partecipa il Segretario GeneraleDott. Luca Uguccioni.



 Deliberazione di G.C. n.  171  del 25/05/2021   2

A séguito dell'emergenza Covid-19, in deroga alle Linee Guida approvate con Delibera di Giunta 
Comunale n. 7 del 14/01/2020 e in conformità a quanto previsto dal D.L. 17 Marzo 2020, n. 18 
(convertito con Legge 24 Aprile 2020, n. 27) all'art. 73 "Semplificazioni in materia di organi 
collegiali", la seduta si è svolta tramite la partecipazione degli Assessori presenti con sistema di 
videoconferenza in Lifesize, che consente il riconoscimento di tutti i partecipanti, ad eccezione del Vice 
Sindaco Lisi, degli Assessori Morolli, Piscaglia e Sadegholvaad e del Segretario Generale, collegati, 
in presenza in sala Giunta.

OGGETTO: ISTITUZIONE SOSTA A PAGAMENTO A TORRE PEDRERA A MONTE DELLA 
FERROVIA IN TRE NUOVE AREE IN VIA FOGLINO E VIA DEGLI ORTI.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:

 la Delibera di C.C. n. 72 del 22 dicembre 2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2021-2023;

 la Delibera di G.C. n. 3 del 12 gennaio 2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023, integrato con il Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO) e con il Piano 
della Performance, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, riportante gli obiettivi e le risorse 
assegnate ai vari Responsabili;

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 27 marzo 2012 e 
successive modifiche ed integrazioni, in seguito al processo di internalizzazione della gestione dei 
parcheggi della città è stato approvato il regime tariffario per la sosta a rotazione nelle aree a 
pagamento in gestione all’Amministrazione comunale;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 333 del 20/11/2020 avente ad oggetto 
“SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2021 E 
INDIVIDUAZIONE INDICI DI COPERTURA DEI COSTI”;

ATTESO che i lavori di riqualificazione urbana e ambientale e per il recupero delle vocazioni 
identitarie dei luoghi dell’area turistica di Rimini nord: lotto 1 lungomare Torre Pedrera, lotto 2 
lungomare Viserbella, lotto 3 lungomare Viserba e lotto 4 lungomare Rivabella sono ormai terminati;

RITENUTO opportuno procedere ad un riequilibrio in incremento della sosta a rotazione ed a 
pagamento per mezzo dell’istituzione di tre nuove aree di sosta a pagamento gestite 
dall’Amministrazione comunale in località Torre Pedrera così come riportato allo schema grafico 
allegato al presente atto;

CONSTATATO che l’incremento complessivo degli stalli a pagamento ad esclusione della 
quota prevista per legge degli stalli riservati ai disabili è complessivamente pari a n. 148 stalli auto;

VISTO il vigente Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 285/92 e successive modifiche, 
con particolare riferimento agli artt. 3, 6 e 9;



 Deliberazione di G.C. n.  171  del 25/05/2021   3
PRESO ATTO che la Giunta Comunale, in conformità all'art. 7 comma 1 del D.Lgs. 285/92 

(Codice Della Strada), con proprio atto, stabilisce le aree comunali sulle quali la sosta dei veicoli è 
subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo della durata 
della sosta, anche senza custodia del veicolo, fissando le relative condizioni e tariffe in conformità alle 
direttive del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

VALUTATO che le tre aree proposte in incremento della sosta a pagamento ricadono nelle 
ZONE B DI INTERESSE STAGIONALE con particolare riferimento alle ZONE B3 SETTORE 
DELLA CITTA’ RIMINI NORD RICOMPRESO TRA IL LUNGOMARE E LA FERROVIA 
ESTESO AL PARCHEGGIO FOGLINO, del piano tariffario approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 58 del 27 marzo 2012 e successive modifiche ed integrazioni;

PRESO ATTO che trattasi di aree ad accesso libero, non regolamentate cioè per mezzo di 
sistemi di controllo elettronico, sbarre, barriere e/o altro, pertanto la gestione della sosta in tali aree si 
configura come attività istituzionale;

CONSIDERATO che trattasi di aree nelle quali la sosta a pagamento viene introdotta per la 
prima volta con il presente provvedimento, non avendo parametri di confronto con altre aree di sosta 
analoghe, si ipotizza un introito stagionale pari ad Euro 150,00 a stallo, per un totale complessivo di 
circa Euro 20.000,00 da accertare al capitolo 7050 del Bilancio 2021 denominato “Provento derivante 
dalla gestione di parchimetri e parcheggi comunali”;

DATO ATTO che si provvederà con successivo atto a trasmettere richiesta di variazione di 
bilancio, con la quale verrà adeguata la previsione degli incassi da accertare al capitolo 7050 del 
Bilancio 2021 denominato “Provento derivante dalla gestione di parchimetri e parcheggi comunali” e 
lo stanziamento di bilancio;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Mobilità, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di cui trattasi e dato atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile del Servizio 
Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi dell'art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità, 
allegato al presente atto;

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267, allegato al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
Regolamento sui Controlli Interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/1/2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI INCREMENTARE in località Torre Pedrera, di n.148 posti auto da realizzare nelle aree 
identificate nei punti A, B e C, così come descritte allo schema grafico 
ALLEGATO_PROP_160_del_28_04_2021;



 Deliberazione di G.C. n.  171  del 25/05/2021   4
2. DI APPROVARE lo schema grafico ALLEGATO_PROP_160_del_28_04_2021, quivi 

allegato e facente parte integrante del presente atto;

3. DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Mobilità - Ing. Carlo Michelacci - di 
predisporre e/o delegare a predisporre gli atti, le ordinanze e relative e quant’altro necessario, 
anche in base al Piano Tariffario approvato attualmente in vigore, all’attivazione delle tre nuove 
aree a rotazione e pagamento di cui al punto 2 del presente atto deliberativo;

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Carlo Michelacci – Dirigente 
del Settore Mobilità;

5. DI PARTECIPARE il presente atto ai Responsabili dei Settori Infrastrutture e Qualità 
Ambientale, Facility Management, Polizia Locale e Settore Marketing territoriale, waterfront e 
nuovo demanio;

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA l'urgenza di provvedere;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 , comma quarto  del 
D.Lgs. n. 267/2000.



 Deliberazione di G.C. n.  171  del 25/05/2021   5

  VICE SINDACO   SEGRETARIO GENERALE

 Lisi Gloria  Dott. Luca Uguccioni


